

Số: /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Công văn số 3634-CV/TU ngày 24/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ; văn bản số 7692/UBND-NN ngày 31/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể, cộng đồng dân cư và người dân đối với công tác phát triển rừng và trồng cây xanh; triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch 44/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức Tết trồng cây góp phần làm đẹp cảnh quan, phủ xanh đất trống, đồi núi trọc và trong sạch môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu.

##### 2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện vận động cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức và nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ đạt hiệu quả cao nhất.

- Việc tổ chức Tết trồng cây phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, được kiểm soát về quy mô, thời gian, nội dung chương trình, đảm bảo an toàn an ninh trật tự gắn với việc triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2025.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025

- Thời gian: Bắt đầu từ 08 giờ 00 phút, ngày 03/02/2025 (*tức ngày 06 tháng Giêng năm Ất Ty*).

- Địa điểm: Tại Trường Mầm non xã Giáp Sơn (trồng trong khuôn viên trường và quanh khu vực hành lang bên ngoài trường).

- Loại cây thực hiện trồng tại Lễ phát động: Phượng tím (*trong khuôn viên*) và Cây Hoa Ban (*Hành lang bên ngoài trường*).

- Số lượng cây: Dự kiến trồng 30 cây.

## **2. Phân công nhiệm vụ**

2.1. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện chuẩn bị các điều kiện phục vụ tại khu vực tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gồm: Trang trí khánh tiết, văn nghệ, 04 bàn, 60 ghế ngồi cho đại biểu. Chuẩn bị 02 băng rôn với khẩu hiệu: “*Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người*”; “*Mùa xuân là tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân*”

2.2. Công an huyện: Bố trí cán bộ, chiến sỹ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong buổi Lễ phát động Tết trồng cây.

2.3. Đoàn Thanh niên huyện: Chủ trì, phối hợp với Trường Trung học Cơ sở xã Giáp Sơn huy động 100 - 150 học sinh chuẩn bị băng cờ, khẩu hiệu (chuẩn bị 50 cờ tổ quốc) để tham gia Lễ phát động Tết trồng cây.

2.4. Phòng Tài Nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp chính quyền địa phương chỉ đạo dọn vệ sinh sạch sẽ khu vực tổ chức trồng cây.

2.5. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Chủ trì, tham mưu giấy mời, bài phát biểu xong trước ngày 24/01/2025; chuẩn bị đủ số lượng cây để Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện và các đại biểu trồng tại Lễ phát động.

2.6. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện; các cơ quan, doanh nghiệp của Trung ương, của tỉnh đứng chân trên địa bàn huyện, ĐU-HĐND-UBND xã Giáp Sơn huy động 100% cán bộ công nhân viên chức tham gia Lễ phát động tết trồng cây vào sáng ngày 03/02/2025 (*tức ngày 06 tháng Giêng năm Ất Ty*).

## **3. Tổ chức Tết trồng cây tại các đơn vị**

- UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025 tại địa bàn quản lý. Yêu cầu phát động “Tết trồng cây” đến tận các thôn, xóm, tổ chức trồng cây làm xanh, mát tại các công sở, khu vực công cộng (Nhà văn hóa, sân thể thao, các khu phố, tuyến đường,...)

- Tổ chức triển khai kế hoạch trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2025.

- Các cơ quan, đơn vị của Trung ương, của tỉnh đóng trên địa bàn, các doanh nghiệp tùy tình hình thực tế, quỹ đất công sở tổ chức phát động Tết trồng cây tại cơ quan, tổ chức mình. Các đơn vị quân đội đóng trên địa bàn huyện tổ chức Tết trồng cây tại đơn vị đóng quân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế và hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịch UBND huyện (*qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện*) **trước ngày 14/02/2025**.

Giao cho phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo kết quả với Thường trực UBND huyện **trước ngày 20/02/2025**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025 Xuân Ất Tỵ; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở NN&PTNT tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị quân đội;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hải**